
Татарстан Республикасы Актаныш 
муниципаль районы " Актаныш беренче 
урта гомуми белем бирү мәктәбе" гомуми 

белем бирү муниципаль бюджет 
учреждениесе.

423740, Актаныш авылы, Ленин урамы,
42 йорт

тел/факс 8 (8 555 2) 31296 ИНН 1604005902

Республика Татарстан 
Актанышский муниципальный район 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Актанышская средняя 
общеобразовательная школа №1» 
423740, с.Актаныш, ул.Ленина, д.42 

тел/факс 8 (8 555 2) 31296 ИНН 1604005902

Приказ
№ 120-ОД от 5.12.2022

О проведении итогового сочинения для выпускников 11-ого класса в 2022/2023 учебном году

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 15.11.2022 № 
под-1946/22 «О проведении итогового сочинения (изложения) в 2022/2023 учебном году,с письмом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 28.10.2022 № 04-411 о направлении 
методических рекомендаций по проведениюитогового сочинения (изложения) в 2022/2023 учебном году, с 
приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан “Об утверждении инструкций по 
организации и проведению итогового сочинения (изложения) в 2022/2023 учебном году» № под-1946/22 от 
15.11.2022г (ЭДО 4061), с приказом № 480-ОД от 2.12.2022 МКУ «Управление образования», в целях 
организованного проведения государственной итоговой аттестации обучающихся общеобразовательных 
организаций Актанышского муниципального района по образовательным программам среднего общего 
образования приказываю:

1. Провести 7 декабря 2022г. на базе средних общеобразовательных школ итоговое сочинение 
(изложение) для учащихся 11 классов, как условие допуска к государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования в строгом соответствии с 
инструкцией и правилами с соблюдением мер по профилактике распространения новой 
коронавирусной инфекции (СОУШ-19).

2. Ознакомить учащихся 11 класса, учителей русского языка и литературы, родителей с методическими 
рекомендациями Рособрнадзора по проведению итогового сочинения (изложения), порядком 
организации и проведения.

3. Организовать проверку и оценивание сочинения (изложения) школьной экспертной комиссией 
по проверке и оцениванию итогового сочинения (Приложение 1).

4. Назначить организатором в аудитории Зарипову Г.Г.- педагог-организатор школы.
5. Назначить дежурными вне аудитории Мазнавиеву И.И.- педагог-организатор школы, Хазиева 

Р.Ф.-учитель ОБЖ.
6. Общее руководство и контроль проведения итогового сочинения (изложения) возложить на 

заместителя директора Гнмадиеву М.И., обеспечить своевременную явку организатора и дежурного 
вне аудитории.

7. Классному руководителю Хабибуллиной З.Б. обеспечить 100 % явку учащихся на итоговое 
сочинение (изложение) с паспортом, черной гелевой ручкой (не менее 2х штук).

8. Техническому специалисту Хузину И.Х. и учителю информатики Гареевой ЛИ. обеспечить 
контроль за работой средств наблюдения.

9. Библиотекарю Хисамовой Н.М. обеспечит^
8. Руководителю Й1МО Даяновой Ф.Ш. орган 

проведения экзамена МКУ «Управление образован1̂ А%пйевой
9. Контроль за выполнением настоящего прикг

Директор школы

афическими словарями, 
гг учащихся и дисков в день

С приказом ознакомлены: 
Гимадиева М.И.
Хабибуллина З.Б.
Гареева ЛИ. (
Даянова Ф.Ш. *л
Хисамова Н.М.
Хузин И.Х.

Гилязова ‘1.Т. ^ 
Нургалиева ЛМ 
Амирова А.А. 
Мазнавиева И. 
Хазиев Р.Ф, 
Зарипова

Приложение 1



К приказу № 120-ОД от 5.12.2022

Комиссия по проверке и оцениванию итогового сочинения

1. Гилязова Ч.Т.-учитель русского языка и литературы
2. Нургалиева Л.М.-учитель русского языка и литературы
3. Амирова А.А.-учитель русского языка и литературы


